

Số: 72 /KH-UBND

Hớn Quản, ngày 17 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Tiểu dự án 02 thuộc Dự án 9 với nội dung “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-CP ngày 10/10/2021 của chính phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tư pháp tại Tờ trình số 14/TTr-PTP ngày 11/3/2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 02 thuộc Dự án 9 với nội dung “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2025 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình.

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp các thông tin, phổ biến pháp luật và truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, đặc biệt là các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao.

- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội tại cơ sở tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật hôn nhân và gia đình.

### 2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành cần phân công cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả tiểu dự án.

- Việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với đối tượng tham dự, kết hợp việc nghe và thảo luận.

- Học viên tham gia lớp tập huấn phải đúng đối tượng và có trong suốt thời gian triển khai, chú ý lắng nghe báo cáo viên pháp luật, những vướng mắc, bất cập có thể đề nghị báo cáo viên hướng dẫn, giải thích.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

### **1. Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số”**

**1.1. Số lượng:** Tổ chức 05 buổi.

**1.2. Thành phần: Dự kiến 100 đại biểu/ buổi nói chuyện, gồm:**

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, công chức phụ trách công tác DT-TG, đại diện lãnh đạo UBMTTQ xã và các đoàn thể chính trị xã.

- Già làng, người có uy tín; Bí thư, Trưởng Ban công tác mặt trận và trưởng, phó các ấp, sóc.

- Người đồng bào DTTS tại các ấp, sóc được triển khai.

**1.3 Thời gian, địa điểm:**

- Địa điểm: Tổ chức trực tiếp tại 05 ấp, sóc trên địa bàn các xã: Tân Hiệp và Minh Đức.

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 3/2025 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo riêng).

### **2. Cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm tuyên truyền về hôn nhân và phòng ngừa tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống**

- Treo 05 băng rôn tuyên truyền tại các ấp, sóc đông người đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thiết kế và cung cấp 3.150 tờ rơi tuyên truyền nội dung tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN:** Kinh phí thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 giao cho Phòng Tư pháp theo Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 10/7/2024 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tư pháp**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ của tiểu dự án theo kế hoạch được phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Dân tộc và Tôn giáo triển khai các hội nghị tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi.

- Mời báo cáo viên để triển khai các nội dung cần tuyên truyền.

- In ấn tài liệu, băng rôn, tờ rơi, chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức thực hiện triển khai Kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định theo quy định.

**2. Phòng Dân tộc và Tôn giáo:** Phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu cho việc tổ chức tuyên truyền; vận động nhân dân người dân tộc thiểu số đến tham gia các buổi tuyên truyền.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

**4. Trung tâm Y tế huyện:** Cử cán bộ tham gia tuyên truyền, tư vấn sức khỏe cho thanh thiếu nhi nhằm giảm thiểu tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.

**5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Đài TT-TH huyện:** Phối hợp với Phòng Tư pháp trong công tác tuyên truyền, đưa tin các hoạt động của kế hoạch.

#### **6. UBND các xã, thị trấn:**

- Đề nghị cử đại diện lãnh đạo UBND xã, công chức phụ trách công tác DT-TG, người hoạt động không chuyên trách xã tham gia Hội nghị.

- Đề nghị mời các Già làng, người có uy tín; Bí thư, Trưởng Ban công tác mặt trận và trưởng, phó các ấp, sóc; Người đồng bào DTTS tại các cấp, sóc và Nhân dân tham gia Hội nghị.

- Hỗ trợ bố trí hội trường và các cơ sở vật chất khác phục vụ cho công tác tuyên truyền tại địa phương mình.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Tiểu dự án 02 thuộc Dự án 9 với nội dung “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2025./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Q. CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Phòng Dân tộc và Tôn giáo;
- Phòng TC-KH;
- Đài TT-TH; TT. VHTT huyện;
- TT. Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ VP, CV: Tr;
- Lưu VT.

**Q. CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**

